REQUERIMENTO N• ______________

EMENTA: Informações sobre o Quadro Médico que atende nas Unidades Básicas de Saúde - UBS’s, CEV e UPA de Valinhos.

Aos
Senhora Presidente
Senhores Vereadores

O vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, encaminhar este requerimento ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal - Dr. Orestes Previtale Júnior, para que envie informações sobre o Quadro Médico que atende nas Unidades Básicas de Saúde - UBS’s, CEV e UPA de Valinhos, conforme segue:

UBS’s

- Quais especialidades médicas são oferecidas em cada uma das UBS’s? E qual o número de médicos de cada especialidade, com respectivos dias e horários de atendimento.
- A agenda de marcação de consultas fica aberta direto ou, a exemplo do CEV, abre somente num determinado dia?

                                         UBS’s e CEV

- Quantas consultas médicas diárias são agendadas por especialidade?
- Existe alguma especialidade médica normalmente oferecida, com os atendimentos suspensos por falta de médicos? Qual ou quais? Se afirmativo, há quanto tempo e qual a previsão de normalização?
- Quantas consultas/mês foram agendadas por especialidade médica nos meses de janeiro, fevereiro e março últimos, respectivamente, e quantas foram realmente realizadas? Se houve consultas agendadas e não realizadas, quais foram os motivos determinantes, ausência do médico ou do paciente?

                                                  CEV

- A prefeitura mantém convênio com clínicas particulares para atendimento médico de todas as especialidades não oferecidas pelo CEV? E quais são as clínicas contratadas? Quantas consultas/mês foram contratadas de cada especialidade, e quantas foram realmente realizadas? Juntar cópias dos respectivos contratos.

                                             CEV e UPA

- Quais são as especialidades médicas oferecidas nas unidades CEV e UPA, com o respectivo número de médicos de cada especialidade alocados em cada unidade, com respectivos dias e horários de atendimento?

                                                  UPA

- Quantos enfermeiros e quantos técnicos de enfermagem estão efetivamente na ativa trabalhando na UPA, e como estão distribuídos por turnos de atendimento?
- Quantos atendimentos/procedimentos médicos foram realizados em janeiro, fevereiro e março últimos, respectivamente?

                                JUSTIFICATIVA

Trata-se de assunto de relevante interesse público, visando este vereador, com este pedido, cumprir a sua função fiscalizadora, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis (Artigo 199), e pela Lei Orgânica Municipal.

Contando com o apoio dos nobres pares, agradeço.

Valinhos, 03 de Junho de 2020

                          Gilberto Aparecido Borges – GIBA
[bookmark: _GoBack]                                          Vereador PDT